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CENTRO 0L ESTMROS D0 RISC

RELATORIO FINAL DE AVALIACAO
ENGENHARIA DE ALIMENTOS — LAGOA DO SINO

INDICADORES - VISAO ESTUDANTES

Quadro 1: Resultados dos Indicadores para o curso.

INDICADOR CURSO" Campus LAGOA”
INDICE DE AVALIACAO GERAL 62,74 64,82
SATISFACAO COM A UNIVERSIDADE 58,37 57,36
SATISFACAO COM O CURSO 75,59 73,56
PARTICIPACAO EM OUTRAS ATIVIDADES 37,66 &) 46,73
CONDICOES DE FUNCIONAMENTO
CURSO/UNIVERSIDADE 65,72 6521
CONDICOES PEDAGOGICAS DO DOCENTE 70,82 74,22
TRABALHO COORDENACAO DO CURSO 60,41 68,08
VALORIZACAO DA FORMACAO 70,63 68,57
e 1- AQUISICAO DE CONHECIMENTO
CIENTIFICO 70,49 68,91
e 2- APRENDER DE FORMA AUTONOMA 70,4 69,99
e 3- DESENVOLVIMENTO PESSOAL 81,55 ) 72,94
e 4-PAUTAR-SE NA ETICAE NA
SOLIDARIEDADE 55,59 59,51
e 5-DOMINIO DE HABILIDADES DE
COMUNICACAO, NEGOCIACAO E 73,16 65,82
COOPERACAO
e 6- COMPREENSAO DAS RELACOES
HOMEM, AMBIENTE, TECNOLOGIA E 72,62 74,25
SOCIEDADE

" Os indicadores sdo diferentes. Fonte: CER/ CPA 2014. LEGENDA: ® Muito Baixo (0 — 20); ® Baixo
(20 - 40);  Moderado (40 — 60); = Alto (60— 80); @ Muito Alto (80 — 100);
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PONTOS CRITICOS INDICADORES - VISAO ESTUDANTES

Na andlise de indicadores 0 curso apresentou maior pontuacdo no indicador
DESENVOLVIMENTO PESSOAL, apresentando classificacdo superior ao resultado de seu
campus. Além disso, apresentou menor valor em relacdo ao campus para PARTICIPCAO EM
OUTRAS ATIVIDADES e nos demais apresentou classificagdo semelhante, com destaque para

SATISFACAO COM O CURSO.
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RELATORIO FINAL DE AVALIAGCAO
TABELAS DESCRITIVAS - VISAO ESTUDANTES
ENGENHARIA DE ALIMENTOS - LAGOA DO SINO
Tabela 1: Questdo 1 - Avalie a contribuicdo das atividades/disciplinas cursadas até o0 momento para
a sua formacdo em cada um dos aspectos abaixo relacionados que compdem o perfil do

profissional/cidadao a ser formado pela UFSCar.

RESPOSTAS

ITENS

%

3

%

4
%

%

MD

NR*

A - Desenvolvimento pessoal
do estudante.

11 611

5

27,8

5,6

5,6

18

B - Aquisicdo de valores ético-
morais e respeito as diferencas
culturais, politicas e religiosas.

8 471

35,3

11,8

59

17

C - Capacidade de adquirir
conhecimento de forma
autdbnoma, a partir da consulta
e critica a diferentes fontes de
informacao.

5 278

44,4

111

5,6

111

18

D - Aquisicdo de conhecimento
cientifico e das formas e
instrumentos de sua aplicacao
profissional.

7 389

22,2

27,8

5,6

5,6

18

E - Atuacdo em equipes de
trabalho para resolucdo de
problemas em diferentes
situagoes.

8 444

16,7

22,2

111

5,6

18

F - Segurancga para atuar
profissionalmente e tomar
decisdes considerando 0s
diferentes fatores envolvidos.

7 389

38,9

16,7

5,6

18

G - Dominio de habilidades
basicas de comunicagéo.

27,8

16,7

5,6

1,5

18

H - Dominio de habilidades
bésicas de negociacao,
cooperacgéo e coordenagao.

7 389

27,8

16,7

111

5,6

18

I - Compreensao das relagdes
homem, ambiente, tecnologia e
sociedade.

6 333

11

61,1

5,6

18

J - Comprometimento com a
conservacdo ambiental e
melhoria da qualidade de vida.

8 444

38,9

5,6

11,1

18

K - Identificacdo de
possibilidades de atuagéo
profissional considerando as
suas potencialidades e as
necessidades sociais.

38,9

5,6

5,6

1,5

18
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Fonte: CER/ CPA 2014

LEGENDA: 1- Muito significativa; 2- Significativa; 3- Medianamente significativa; 4- Pouco significativa;
5- Nada significativa; MD- Mediana; N- Respostas validas; NR*- Sem informagdo / condigdo para
responder (N&o resposta).
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Figura 1: Representacdo grafica da Tabela 1 - Questdo 1 - Avalie a contribuicdo das
atividades/disciplinas cursadas até 0 momento para a sua formagdo em cada um dos aspectos abaixo
relacionados que compdem o perfil do profissional/cidaddo a ser formado pela UFSCar.
LEGENDA:.-Muito significativa; - Significativa; - Medianamente significativa; - Pouco

significativa,; l - Nada significativa.
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Tabela 2: Questdo 2 - O Projeto Pedagogico de cada curso de graduacdo explicita o perfil do
profissional/cidaddo a ser formado por ele e estabelece a sua estrutura curricular, bem como as
diretrizes gerais para o seu funcionamento. Selecione a alternativa que melhor retrata o seu

conhecimento do Projeto Pedagdgico do curso em que atua majoritariamente.

RESPOSTAS
1 2 3 MD N
n % n % n %
10 55,6 8 44 4 0 0 1 18

Fonte: CER/ CPA 2014
LEGENDA: 1- Conhego; 2- Conhego parcialmente; 3- Desconhego; MD- Mediana; N- Respostas
validas.

1-(55.56 %)

3-(0%)

'D_(44.44 %)

Figura 2: Representacdo grafica da Tabela 2 - Questdo 2 - O Projeto Pedagdgico de cada curso de
graduacao explicita o perfil do profissional/cidaddo a ser formado por ele e estabelece a sua
estrutura curricular, bem como as diretrizes gerais para o seu funcionamento. Selecione a alternativa
que melhor retrata o seu conhecimento do Projeto Pedag6gico do curso em que atua
majoritariamente. LEGENDA: I - Conheco; - Conhego parcialmente; I - Desconhego.
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Tabela 3: Questdo 3 - Analise se as seguintes atividades/disciplinas do seu curso foram

desenvolvidas de forma integrada.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 N
n % n %

A - Reallza}gao de atividades sob responsabilidade de docentes de 16 889 2 111 18
diferentes areas.
B- I_nterac;ao Qe conteudos entre disciplinas/atividades 15 833 3 16.7 18
curriculares diversas.
C,-_Propos_l(;a_o de pro_blemas cuja solucdo exige contribuicao de 15 833 3 16.7 18
varias disciplinas/atividades curriculares.
D,-_Utll!za_c;ac_) de estratégias dldqtlcas diversificadas e comuns a 16 889 2 111 18
varias disciplinas/atividades curriculares.
E - Articulacdo entre teoria e pratica. 17 944 1 5,6 18
F- _Desenvolw_me_ntp de projetos, oflc_mas, estudos envolvendo 4 778 4 222 18
mais de uma disciplina/atividade curricular.
G - Promocao de eventos (semindrios, simpdsios, congressos)

. . .. . 14 77,8 4 22,2 18
envolvendo mais de uma disciplina/atividade curricular do curso.
H - Integracdo entre varias disciplinas/atividades curriculares por g 44 10 5.6 13
meio de trabalho de campo.
I - R_eallzagao de avaliacéo integrada das disciplinas/atividades 15 833 3 16.7 13
curriculares do mesmo semestre ou ano.
J - Tratamento de temas transversais (direitos humanos,
sustentabilidade, entre outros) por mais de uma 12 66,7 6 33,3 18

disciplina/atividade curricular.

Fonte: CER/ CPA 2014
LEGENDA: 1- Sim; 2- N&o; N- Respostas validas.
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Figura 3: Representagdo grafica da Tabela 3 - Questio 3 - Analise se as seguintes
atividades/disciplinas do seu curso foram desenvolvidas de forma integrada. LEGENDA: |1l - Sim;
B - Ndo.



COMISSAO PROPRIA

DE AVALIACAD
U F S

[+]

a r

CENTRO 0L ESTMROS D0 RISC

CHJ

TS GOy

Tabela 4: Questdo 4 - Considerando as atividades/disciplinas cursadas até o0 momento como um

todo, avalie nos seguintes aspectos.

ITENS

%

% n

3

RESPOSTAS

%

4
%

%

MD

NR*

A - O tempo necessario
para o desenvolvimento das
atividades propostas foi
compativel com o tempo
disponivel para a sua
execucao.

5,6

16,7 9

50

22,2

5,6

18

B - As oportunidades de
desenvolver minha
capacidade de questionar
foram diversificadas.

27,8

444 4

22,2

5,6

18

C - Compromisso com a
exatidao e o rigor
académico.

38,9

444 2

11,1

5,6

18

D - Pluralidade de pontos
de vista na abordagem de
algumas temaéticas.

43,8

312 3

18,8

6,2

16

E - Proposicdo de solucbes
para problemas de pesquisa
e/ou extensdo relacionados
a futura atuacédo
profissional/cidada.

18,8

312 7

43,8

6,2

2,5

16

F - Desenvolvimento de
padrdes éticos.

6,2

375 4

25

31,2

16

G - Tratamento de questdes
sociais, politicas e culturais
no desenvolvimento dos
conteudos.

27,8

50 2

111

5,6

5,6

18

H - Tratamento de
tematicas ambientais no
desenvolvimento das
atividades curriculares.

29,4

235 7

41,2

59

17

| - Tratamento da tematica
dos direitos humanos no
desenvolvimento das
atividades curriculares.

37,5

375 3

18,8

6,2

16

J - Percepcdo das diferentes
possibilidades de atuagéo
profissional.

33,3

389 5

27,8

18

Fonte: CER/ CPA 2014

LEGENDA: 1- Concordo totalmente; 2- Concordo; 3- Concordo parcialmente; 4- Discordo; 5- Discordo
totalmente; MD- Mediana; N- Respostas vélidas; NR*- Sem informacéo / condicdo para responder (N&o

resposta).



L
ez |(CHE ufc1em

CENTRO 01 ESTUROS D0 RISCE

« N
. -
. I -
«: B
R B
« —

PERGLUNTAS

04g

« [ H
« I i

a4j

T T 1
60 a0 100

=]
o]
=]
e
=]

Figura 4: Representacdo grafica da Tabela 4 - Questdo 4 - Considerando as atividades/disciplinas
cursadas até o momento como um todo, avalie nos seguintes aspectos. LEGENDA: l - Concordo

totalmente; - Concordo; - Discordo; | - Discordo totalmente; [lj - Nada significativa,
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Tabela 5: Questdo 5 - Vocé teve contato com as seguintes atividades?

RESPOSTAS
ITENS 1 2 N
n % n %

A - Estagio néo obrigatorio. 1 5,6 17 944 18
B -_P.ro.JetE)s Qe iniciacdo cientifica, de iniciagéo tecnoldgica ou 1 56 17 944 18
de iniciacdo a docéncia.
C - Monitoria em disciplinas. 4 22,2 14 77,8 18
D - Atividades Curriculares de Integracdo Ensino Pesquisa e
Extensdo (ACIEPE) ou atividades (?e e%denséo. ! 15 83,3 3 167 18
E - Congressos, simposios, seminarios, palestras, debates, mesas
redondas e correlatos. o 50 o 50 18
F - Visitas, excursdes, estudos do meio e correlatos. 7 38,9 11 61,1 18
G - Atividades culturais. 8 44,4 10 556 18
H - Atividades esportivas. 2 11,1 16 88,9 18
| - Disciplinas eletivas (fora da grade curricular). 4 22,2 14 77,8 18

Fonte: CER/ CPA 2014
LEGENDA: 1- Sim; 2- Ndo; N- Respostas validas.
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Figura 5: Representacdo grafica da Tabela 5 - Questdo 5 - Vocé teve contato com as seguintes

atividades? LEGENDA: [ - Sim; JJ] - N4o.
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Tabela 6: Questdo 6 - Vocé ja fez estagio supervisionado?

RESPOSTAS
1 2
n % n % N
0 0 18 100 18

Fonte: CER/ CPA 2014
LEGENDA: 1- Sim; 2- Nao; N- Respostas validas.

2-(100 %)

1-(0%)

Figura 6: Representacdo grafica da Tabela 6 - Questdo 6 - VVocé ja fez estagio supervisionado?

LEGENDA: [1] - Sim; Jjj - Néo.
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Tabela 7: Questdo 6.1 - Em caso positivo, avalie os aspectos ou condi¢fes a seguir enumerados, em

relacdo ao estagio curricular obrigatorio oferecido aos alunos do curso.

ITENS

%

%

3

RESPOSTAS

%

4

%

%

MD

NR*

A - Aprendizagens
proporcionadas pelo
estagio supervisionado.

B - Condicbes de
realizacdo do estagio
supervisionado.

C - Integragcdo com o
ambiente de trabalho
propiciado pelo estagio
supervisionado.

D - Realizacdo de
atividades diversificadas
(observagéo, reflexéo,
resolucdo de situacGes-
problema) no ambiente
de realizacdo do estagio.

E - realizacéo de
pesquisas envolvendo
acdo no ambiente de
realizacdo do estagio.

F- Articulacédo da teoria
com a pratica do estagio.

G - Mobilizacéo de
conhecimentos de varias
areas no
desenvolvimento das
atividades de estagio.

H - Interacdo com Orgaos
relacionados a profissao,
diferentes daquele de
realizacdo de estagio
curricular.

I - Tempo curricular
disponibilizado para
atividade de estagio
supervisionado.

J - Orientacdo recebida
para o desenvolvimento
das atividades de estagio.

o

Fonte: CER/ CPA 2014

LEGENDA: 1- Muito satisfatorio; 2- Satisfatorio; 3- Mediamente satisfatorio; 4- Insatisfatorio; 5- Muito

insatisfatorio; MD- Mediana; N- Respostas validas; NR*- Sem informagdo/N&o resposta.



COMISSAO PROPRIA
DE AVALIACAO
U F 35 C ar

CENTRO 01 ESTUROS D0 RISCE

Tabela 8: Questdo 7 - Vocé ja iniciou o Trabalho de Conclusédo de Curso?

uf e

RESPOSTAS
1 2
n % n % N
0 0 18 100 18

Fonte: CER/ CPA 2014
LEGENDA: 1- Sim; 2- N&o; N- Respostas validas.

2- (100 %) 1-(0 %)

Figura 7. Representacgdo gréafica da Tabela 8 - Questdo 7 - Vocé ja iniciou o Trabalho de Conclusdo

de Curso? LEGENDA: [ - Sim; [ - N&o.

Tabela 9: Questdo 7.1 - Em caso positivo, assinale as etapas que vocé percorreu na execugao do seu

trabalho até o momento.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 N
n % n %
A - D(_alimitagéo clara do objeto/problema/questao de 0 0 0 0 0
pesquisa.
B - Levantamento de hipoteses ou pressupostos. 0 0 0 0 0
C - Levantamento bibliografico para a fundamentacao 0 0 0 0 0
tedrica.
D - Planejamento de procedimentos para teste das hipoteses
. . 0 0 0 0 0
ou analise do problema de pesquisa.
E - Escolha de métodos e técnicas de pesquisa. 0 0 0 0 0
F - Conducéo da coleta de dados. 0 0 0 0 0
G - Utilizacdo de conhecimentos de outras areas ou
TR - 0 0 0 0 0
disciplinas para anélise dos dados.
H - Producéo de relato escrito adequado da pesquisa, 0 0 0 0 0

obedecendo as normas academicamente reconhecidas.
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I - Anélise do trabalho por banca examinadora qualificada. 0 0 0 0 0

J - Comunicacéo oral do trabalho realizado em congressos. 0 0 0 0 0

Fonte: CER/ CPA 2014
LEGENDA: 1- Sim; 2- N&o; N- Respostas validas.

Tabela 10: Questéo 7.2 - Em caso positivo, avalie os seguintes aspectos.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 3 4 5

MD N NR*
n % n % n % n % n %

A - Adequacéo do
tempo curricular
destinado ao
desenvolvimento do
Trabalho de Concluséao
de Curso.

B - Orientacéo recebida

para o desenvolvimento

das atividades do 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Trabalho de Conclusao

de Curso.

C - Existéncia dos
recursos necessarios a
execuc¢do do Trabalho
de Concluséo de Curso
(bibliografia,
equipamentos, material
de consumo etc.).

o
o
o
o
o
o
o
o
(@)
o
o
o
(@)

Fonte: CER/ CPA 2014
LEGENDA:1- Muito satisfatério; 2- Satisfatorio; 3- Mediamente satisfatério; 4- Insatisfatorio; 5- Muito
insatisfatorio; NR*- Nao se aplica (Nao resposta); N- Respostas validas; MD- Mediana.

Tabela 11: Questdo 8 - Avalie as condicGes didatico-pedagdgicas da maioria dos professores com

quem vocé teve aula até este momento do curso com rela¢do aos seguintes aspectos.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 3 4 5
MD N
n % n % n % n % n %
A - Dominio do contetdo. 7 38,9 7 38,9 3 16,7 O 0 1 56 2 18
B - Relacionamento com 3 167 10 556 4 222 1 56 0 0 2 18

estudantes.

C - Procedimentos

. 1 5,6 8 44,4 9 50 0 0 0 0 2,5 18
metodoldgicos empregados.

D - Assiduidade e
pontualidade.

~

38,9 7 38,9 3 16,7 0 0 1 56 2 18

o

E - Sistema de avaliacéo. 222 4 222 8 444 1 56 1 56 3 18

Fonte: CER/ CPA 2014



COMISSAD PROPRIA
e, CHE  uferm
a r

CENTRO 0L ESTMROS D0 RISC

LEGENDA: 1- Muito bom; 2- Bom; 3- Regular; 4- Insuficiente; 5- Muito insuficiente; N- Respostas
validas; MD- Mediana.
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Figura 8. Representacdo grafica da Tabela 11 - Questdo 8 - Avalie as condi¢Bes didatico-
pedagdgicas da maioria dos professores com guem vocé teve aula até este momento do curso com
relacdo aos seguintes aspectos. LEGENDA: - Muito bom; - Bom; - Regular; -

Insuficiente; )] - Muito insuficiente.

Tabela 12: Questdo 9 - Avalie o trabalho da Coordenacao do Curso nos aspectos referidos.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 3 4 5

MD N NR*
n % n % n % n % n %

A - Organizagao

L . 1117 7 389 6 333 3 167 O 0 25 18 0
didatico-pedagdgica.

B - Funcionamento do

6 33 3 176 6 353 2 118 O 0 2 17 1
Curso.

C - Orientag0Oes aos

4 22,2 4 22,2 5 27,8 3 16,7 2 111 3 18 0
alunos.

D - Funcionamento do
Conselho de Curso.

w

67 6 333 5 278 2 111 2 111 25 18 0

E - Fluxo de
informacdes entre o
Conselho de Curso e 0s
docentes do curso.

111 8 444 4 222 2 111 2 111 2 18 0

Fonte: CER/ CPA 2014
LEGENDA: 1- Muito satisfatorio; 2- Satisfatorio; 3- Mediamente satisfatorio; 4- Insatisfatorio; 5- Muito
insatisfatorio; MD- Mediana; N- Respostas validas; NR*- Sem informacéo (N4ao resposta).
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Figura 9. Representacgdo grafica da Tabela 12 - Questdo 9 - Avalie o trabalho da Coordenagéo do
Curso nos aspectos referidos. LEGENDA: [I] - Muito satisfatorio; - Satisfatorio; - Mediamente
satisfatorio; | - Insatisfatorio; ] - Muito insatisfatorio.
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Tabela 13: Questdo 10 - Indique seu grau de satisfacdo com as condic¢des de funcionamento e apoio

as atividades de curso.

ITENS

%

%

RESPOSTAS

3
%

4
%

%

MD

NR*

A - Adequacdo das salas
as aulas tedricas.

N

111

50

27,8

5,6

5,6

2

B - Adequacéo dos
laboratorios as aulas
praticas.

16,7

38,9

38,9

5,6

18

C - Adequacéo do apoio
de pessoal técnico nas
aulas préticas.

27,8

10

55,6

16,7

18

D - Disponibilidade de
equipamentos para as
aulas tedricas e praticas.

11,8

23,5

10

58,8

59

17

E - Quantidade de livros
no acervo das bibliotecas
da UFSCar.

17,6

5,9

35,3

23,5

17,6

17

F - Qualidade do
atendimento aos usuarios
nas bibliotecas.

38,9

38,9

22,2

18

G - Horério em que é
possivel a utilizacdo do
acervo das bibliotecas.

33,3

38,9

16,7

5,6

5,6

18

H - Recursos
computacionais
disponibilizados aos
alunos pela
Universidade.

22,2

33,3

27,8

111

5,6

18

| - Qualidade do
atendimento/suporte
oferecido aos alunos na
utilizag&o dos recursos
computacionais.

5,6

10

55,6

33,3

5,6

18

J - Horario em que €
possivel a utilizagdo dos
recursos computacionais.

33,3

44,4

16,7

5,6

18

K - Qualidade do
atendimento da Divisao
de Controle Académico
(DICA).

18,8

50

31,2

16

L - Horario de
funcionamento da
Divisdo de Controle
Académico (DICA).

18,8

50

18,8

6,2

6,2

16

Fonte: CER/ CPA 2014

LEGENDA: 1- Muito satisfatorio; 2- Satisfatorio; 3- Mediamente satisfatorio; 4- Insatisfatorio; 5- Muito
insatisfatorio; MD- Mediana; N- Respostas validas; NR*- Sem informacao (N&o resposta).



|
ez |(CHE ufc1em

CENTRO 01 ESTUROS D0 RISCE

qi0a

q10p

ql10c

q10d

q10e

0
-4
=
=

q10g

PERGLUNTAS

q10n

g10i

q10j

g0k

60 a0 100

g0l

[ -
P
=
=
L=

%
Figura 10. Representacgdo gréfica da Tabela 13 - Questdo 10 - Indique seu grau de satisfacdo com as
condigdes de funcionamento e apoio as atividades de curso. LEGENDA: [l - Muito satisfatorio; -

Satisfatorio; - Mediamente satisfatorio; | - Insatisfatorio; ] - Muito insatisfatério;
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Tabela 14: Questdo 11 - Avalie seu grau de concordancia sobre as seguintes afirmacoes.

RESPOSTAS
ITENS 1 2 3 4 5

*
n%n%n%n%n%MDNNR

A - O meu envolvimento

L 312 5 312 5 312 1 62 0 O 2 16 2
COm 0 Curso e Intenso.

B - O curso escolhido
possibilitara minha 9 50 6 333 1 56 1 56 1 56 15 18 0
realizacdo profissional.

C - O curso escolhido
nao esta de acordo com
as minhas aptidoes e
capacidades.

5,6 0 0 3 17 5 278 9 50 45 18 0

D - A mudanca de
Universidade/Curso esta
fora de minhas
cogitacoes.

12 66,7 O 0 3 167 1 56 2 111 1 18 0

E - Os servigos
oferecidos pela
Universidade sdo do
conhecimento de todos.

5 278 5 278 6 333 1 56 1 56 2 18 0

F - A Universidade tem

) 2 11,1 3 16,7 11 61,1 1 5,6 1 56 3 18 0
boa infraestrutura.

Fonte: CER/ CPA 2014

LEGENDA: 1- Concordo totalmente; 2- Concordo; 3- Concordo parcialmente; 4- Discordo; 5- Discordo
totalmente; NR*- 6 - Sem informag&o / condicdo para responder (N&o resposta); N- Respostas validas;
MD- Mediana.
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Figura 11. Representacdo grafica da Tabela 14 - Questdo 11 - Avalie seu grau de concordancia
sobre as seguintes afirmacbes. LEGENDA: l - Concordo totalmente; - Concordo; - Concordo
parcialmente; | - Discordo; [Jj - Discordo totalmente.



